62. CTb XII. i. 33, 342, quoniam sublimitas tua suggestit multos declinantes obsequia machinari, ut privilegia rei privatae colonatus iure sectantes curialium nominationes declinet, sancimus, ut, quicumque ultra XXV iugera privato dominio possidens ampliorem ex re privata nostra iugerationis modum cultura et sollicitudine propria gubernaverit, omni privilegiorum vel originis vel cuiuslibet excusationis alterius frustratione submotu curiali consortio vindicetur. illo etiam curiae similiter deputando, qui minus quidem quam XXV iugeronorum proprietatem habeat, ex rebus vero nostris vel parvum vel minorem iugerationis modum studio cultionis exercet; note that the law arises from a suggestion made by the *comes Orientis*. Val. III. Nov. iii §4, 439, illam quoque partem dispositio nostra non praeterit, ut, quisquis civis vel incola deinceps in nullo obnoxius, cuius tamen substantia trecentorum solidorum non exuperet quantitatem, fuerit repertus, habeat adipiscendi clericatus liberam facultatem. eum vero, cuius patrimonium maiore quam definivimus aestimatione censembitur, liceat curiae secundum vetera statuta sociari, exceptis his qui sacris scriniis nostris et agentum in rebus scholae militant et aliis qui continuatae militiae observatione desudant, ut multis provisionum generibus ordinum numerus suppleatur nec tamen desint ministri venerandae religionis obsequis; for land values see p. 822.

63. AGE LIMIT: CTb XII. i. 7, 320, filios decurionum, qui decem et octo annorum aetate vegetantur, per provinciam Carthaginem muneribus civicis adgregari praecipimus. neque enim opperendum est, ut solvantur familia et sacris explicentur, cum voluntates patrum praejudicare non debeant utilitatibus civitatum; 19, 331, quoniam nonnulli diversarum civitatum curiales intemperanter minores, quibus publica tutela debetur, ad curiae consortium devocarunt, ut septem vel octo annorum constitutos nonnullos nominasse firmentur, decernimus, ut omnino nullus in curiam nominationibus devocetur nec functionum obsequia subire cogatur, nisi qui decimum et octavum annum aetatis fuerit ingressus; cf. Basil, Ep. 84 (a protest against the enrolment of the four-year-old grandson of a retired decurion). NOMINATION OF OUTSIDERS: CJ XII. xxxiii. 2 (285-93), non tantum decurionum filii, sed omnibus in fraudem civilium munierum nomina armatae militiae dantibus fraudem prodesse displicuit; CTb XII. i. 10, 325, quoniam diversis praestitimus, ut legionibus vel cohortibus deputentur vel militiae restituantur, quisquis huiusmodi beneficium proferat, requiratur, utrum ex genere decurionum sit vel ante nominatus ad curiam, ut, si quid tale probetur, curiae suae et civitati reddatur; 13, 326, ut qui derelicta curia militaverit, revocetur ad curiam, non solum si originalis sit,

sed et si substantiam muneribus aptam possidens ad militiam configurerit vel beneficio nostro fuerit liberatus; xvi. ii. 3, 329 (S), cum constitutio emissā praecipiat nullum deinceps decurionem vel ex decurione progenitum vel etiam instructum idoneis facultatibus atque obeundis publicis muneribus opportunum ad clericorum nomen obsequiumque configure; 6, 329 (S), cui nulla ex municipiis prosapia fuerit neque ea est opulentia facultatum, quae publicas functiones facillime queat tolerare.

64. SPECIAL ENROLMENT OF PLEBEII: *CTh* xii. i. 53, 362, placuit etiam designare, quae corpora sint, in quibus nominationis iuste sollemnitas exercetur. decurionum enim filios necdum curiae mancipatos et plebeios eiusdem oppidi cives, quos ad decurionum subeunda munera splendidior fortuna subvexit, licet nominare sollemniter; 137, 393, omnes, qui municipibus genere aut actu tenentur obnoxii, a militia vel a quibuslibet rethrahi mandamus officiis, nec rescripta aut adnotations ad munerum fugam prodesse permittimus. incolas etiam et vacantes, qui tamen idonei sunt, iubemus adstringi; 179, 415, vacantes quoque et nulla veterum dispositione ullius corporis societati conjunctos curiae atque collegiis singularum urbium volumus subiugari; Val. iii., *Nov.* iii. §4, 439. MOESIA: *CTh* xii. i. 96, 383 (cited in n. 61). TRIPOLITANIA: *CTh* xii. i. 133, 393, quicumque ex numero plebeiorum praesentibus singularum ordinibus civitatum agro vel pecunia idonei comprobantur, muniis curialibus adgregentur. qui vero nullam rei familiaris substantiam habent, militare in apparitorum numero non vetentur.

65. BASTARDS: Th. II., *Nov.* xxii. 2, 443, *CJ* v. xxvii. 4, 470. SONS OF VETERANS: *CTh* vii. xxii. 1, 313 (S), 2, 318 (S), XII. i. 15, 327, VII. xxii. 5, 333, XII. i. 32, 341, 35, VII. xxii. 4, 343, XII. i. 18 (326-53), VII. xxii. 7, 365, 11, 380, XII. i. 83, 380, 89, 382. DELINQUENT OFFICIALS: *CTh* xii. i. 66, 365, ordinibus curiarum, quorum nobis splendor vel maxime cordi est, non adgregentur nisi nominati, nisi electi, quos ipsi ordines coetibus suis duxerint adgregandos, nec quis ob culpam, ob quam eximi deberet ex ordine, mittatur in curiam; 108, 384, ne quis officialis curiae poenae specie atque aestimatione dedatur, nisi si quis forte curiam defugiens ob hoc cooperit militare, ne ingenitis fungatur officiis. omnes itaque omnino iudices tuae censurae subditos admonebis, ne quis aestimet curiae loco supplici quemquam deputandum, cum utique unumquemque criminosum non dignitas debeat, sed poena comitari; *CJ* XII. lvii. 13, 442, 14, 471. UNFROCKED CLERGY: *CTh* xvi. ii. 39, 408.

66. EQUESTRIAN RANK AND COMITIVA: *P. Oxy.* 1204, *CTh* vi. xxxviii. 1, 317, XII. i. 5, 317, VI. xxii. 1, 324 (S), XII. i. 26, 338, 41, 339 (S), 36, 343, 42, 346 (S), 44, 358.

67. The earliest prohibitions of decurions entering the senate are *CTh* XII. i. 29, 340, 42, 346 (S), addressed to the councils of Cirta and Caesena; *CTh* XII. i. 14 and 18 are of uncertain date but probably fall in Constantius II's reign. LAW OF CONSTANTIUS II: *CTh* XII. i. 48, 361, si qui forte decuriones munia detectantates ad senatus nostri sese consortium contulerunt, exempti albo curiae propriis urbibus mancipandi sunt. qui vero praetorum honore perfuncti sunt residents in senatu, redhibere debebunt quae ex rationibus fisci aut urbium visceribus abstulerunt, ita ut omnibus deinceps adipiscendi honoris huiusce aditus obstrueretur. LAWS OF VALENTINIAN AND VALENS: *CTh* XII. i. 57, 58, 364, 74, 371, in his, qui ex curiis ad senatus consortia pervenerunt, haec forma servetur, ut, si perfunctus quispiam muneribus et filii subole nixus fuerit, quem senatorio necdum adepto honore suscepit, filium suum curiae functionibus tradat, ipse optata clarissimatus dignitate potiatur. quod si ei gemina vel numerosa suboles erit, tunc discriminem promptae dudum divalis legis adhibendum est, ut de

duobus eius liberis aut pluribus sortiendi unius filii ad collegium senatus habeat optionem, ita ut ei, qui cum patre vel post patrem ad consortium senatus legetur, divisione cum fratribus per sortem successionis patrimonii idonea solius glebae substantia congregetur. plane si qui curialis factus senator et unius filii posteritate subnixus ipsum senatus poposcerit conecti seque promittat ad curiae munera regressurum, eiusmodi captio minime admittatur. ceterum si de numero curialium factus senator filium non habebit, quem functionibus patriae heredem generis ac munerum derelinquit, glebae senatoriae brevibus eximatur circa eos forma data, qui intra annos XI consulatus Constantii decimi et Iuliani III amplissimi ordinis participasse collegium monstrabuntur: ceterum anteriore tempore adscitos ipsa aequum est antiquitate defendi; cf. *CTh* XII. i. 90, 383, for the date 360.

68. ILLYRICUM: *CTh* XII. i. 82, 380, 93, 382. THEODOSIUS'S NEW RULES: *CTh* XII. i. 111, 386, 118, 387, 122, 390, ii quibus detulimus splendidos magistratus quosque etiam ornavimus insignibus dignitatum, si non habent curiam, cui aut necessitudinis foedere aut nexu sanguinis teneantur, in splendidissimum ordinem senatorium et illam nobilissimam curiam cooptentur. is vero ratio diversa sit, qui statim ut nati sunt, curiales esse cooperint. ii namque praerogativa quidem concessae dignitatis utantur atque eos praestiti honoris splendor exornet, sed maneant in sinu patriae et veluti dicati infulis mysterium perenne custodian; sit illis piaculum inde discedere. de filiis vero eorum ut in avitis curiis debeat permanere, adfatum cautum est, cum adempta sit patribus licentia discedendi; 129, 392; 130, 132, 393; Libanius describes the change of policy in *Or. XLIX.* 5-6. WESTERN LAWS: *CTh* XII. i. 110, 385; 155, 397, quia receptum in splendidissimum ordinem submoveri dignitatibus non oportet, quisquis emensus curialia onera honorum vel administrationis vel quarumcumque aliarum dignitatum infulas impetraverit, ipse quidem decoretur insignibus, sed liberi omnisque successio paternae dignitatis obiectu curialia vincula non exuant, nisi forte quis iam senatore susceptus consortio curiae nobilioris adnectitur. inlustrium quoque virorum liberos, si non otio et torpore degeneri paternam exuere virtutem, fas erit excusari. in his tamen, qui ante expletas curialium munera functiones meruerint dignitates, speciali humanitate tribuimus, ut, quae illis imponentur a patria, per substitutos praebere, si maluerint, non vetentur, nec agentis persona quaeratur, dummodo debiti non negetur officii. LAWS OF ARCADIUS AND THEODOSIUS II: *CTh* XII. i. 159, 398 (referred to in law 160, 404 (S)), 180, 416, 183, 418.